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Cdmara Municipal de Cldu

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
REQUISICAO N° 065/2022

A Comissio de Licitagfo:

Conforme dispde a Portaria n2 017/2022, visando atender as necessidades do Poder
Legislativo, solicito a abertura do devido procedimento licitatdrio destinado a:

« CONTRATACAO DE SERVICOS DE SONORIZACAO E ILUMINACAO:
paras as seguintes datas:

Mocdes Congratulatorias 17/08/2022; e
Comenda Quinca Bario dia 23/08/2022, conforme solicitacdo anexa.

A contratacdo se justifica tendo em vista as homenagens prevista em Lei para serem
realizadas no ano de 2022 quais sejam previstas para: dia 17/08/2022 — Mogdes
congratulatérias e 23/08/2022 - Comenda Quinca Bardo, a serem realizadas no Centro
Cultural Claudio Nogueira Azevedo, conforme solicitagdo da Assessora da Presidéncia, anexa,
ha necessidade de contrata¢do do servigo descrito para viabilizar as sessdes solenes, o qual serd
utilizado no ambito da Camara Municipal e em favor do Poder Legislativo, sem favorecimento
pessoal de seus servidores ou agentes.

A contrata¢do dar-se-a com lastro na Dota¢do Orcamentaria — 339039 — Outros
Servigus de Terceiros — Pessoa Juridica— Ficha 14- Saldo: RS 11.732,59

Conforme consultas prévias, estima-se inicialmente a despesa em RS 1.200,00.
Declaramos, desde ja, adequagdo e compatibilidade or¢amentaria.
O critério de julgamento serd o de menor preco ofertado.

Devera a Comissdo de Licitacdo proceder imediatamente as cotacdes, gbservadeo o
procedimento previsto na Portaria n.’ 100/2021, deste Poder Legislativo.

Requer o atendimento desta Requisigdo coyygé)ncia.

i

Claudio (MG), 18 dec julhe de 2022.
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Cléaudio, 18 de julho de 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tendo em vista a realizagdo de sessdes solenes para entrega de diversas homenagens
(conforme previsto em Lei), solicito que seja providenciada a contratagdo de alguns servigos,
devido hé necessidade, pelo fato de as reunides ocorrem fora da sede da Camara Municipal de
Claudio/MG.

As Solenidades serdo realizadas no Centro Cultural Claudio Nogueira Azevedo as 19
horas, sendo:

- Mogdes Congratulatérias 17/08/2022; e

- Comenda Quinca Barao dia 23/08/2022.

Servicos Necessarios:

e CONTRATACAO DE SERVICOS DE SONORIZACAO E ILUMINACAO:
(igual para as duas sessoes)

3 microfones (1 para tribuna, 1 para mesa principal e 1 sobressalente);

1 pedestal para microfone;

Caixas de som, mesa de controle para gravaciao do dudio da Sessdo

focos de luz (4 para fundo do palco, 4 para entrada, 1 para bandeira e 1 para tribuna).

e MEDALHA PARA HOMENAGEM

2 medalhas de Homenagem (Lei 1.307/2011) (material metal medindo 7 cm de
circunferéncia, retratando de um lado a imagem do Quinca Barao, estando a mesma
presa a uma fita acetinada e dentro de um estojo de veludo)

e SERVICOS DE ALUGUEL DE FORROS

Alugues de forros (fracionado) de 30 forros de mesa brocados (cor a definir) e
contratagdo de garcom para servir agua as autoridades durante a Sessdo. Valor por
forro sendo o limite minimo de 13 forros por sessao e maximo de 15 forros.

e SERVICOS DE ORNAMENTACAO PARA SOLENIDADES.

Entrega de Mocoes 17/08/2022. (Cores: vermelho, alaranjado, amarelo; flores: rosa,
lirio, tango. astromélia e verde)

1 arranjos grande de chdo para frente da mesa das autoridades (mesa central medindo
aproximadamente 1 metro e meio de largura por 80 cm de altura)

1 arranjo pequeno de chao para frente da tribuna (medindo aproximadamente 70 cm
de largura por 80 de altura);

4 cachepds de madeira grandes (altos) com 4 coqueiros ou folhas de coqueiros para
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PORTARIA N¢ 17, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa Comissao Permanente de
Licitagbes do Poder Legislative de
Claudio/MG e Revoga a Portaria n.@ I
de 04 de janeiro de 2022.

O Presidente do Poder Legislativo de Cidudio, Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuicdes administrativas que lhe conferem a Lei Organica Municipal e o Regimento Internc
desta Casa Legislativa, RESOLVE:

Art. 19 Esta Portaria designa Comissao Permanente de Licitacdes do Poder Legisiative
de Claudio, para o ano de 2022, e revoga a Portaria n.2 1, de 04 de ianeiro de 2022, nos termos
que especifica.

Art. 22 A Comissdo Permanente de Licitacdo do Poder Legislativo de Claudio, para ©
ano de 2022, passa a ter a seguinte composi¢ao:

| — Michelle Rodrigues Jorge (Presidente);

it — Carlson Menezes Barros {12 Membro);

Hl — Thiago César de Gois — servidor (22 Membro);

IV — Brianez Valéria de Oliveira Souza (Suplente).

§12 O suplente da Comissdo participard somente em casos de urgéncia e relevancia
podendo substituir qualquer dos membros da Comissao.

§29 A comissdo exerce suas fun¢des na conformidade com a legislagdo de regéncia,
sobretudo as leis federais n.2 14.133, de 01¢ de abril de 2021 e 8.666, de 21 de junho de 1993,

Art. 22 Fica revogada a Portarian.2 1, de 04 de janeiro de 2022.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicagzo, produzindo seus efeitos
a 1° de marco de 2022.

Claudio (MG}, 23 de fevereiro de 2022.
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TIM MARITACA
Presidente do Poder Legislativo de Claudio/MG
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Data: 28-87-2822 [16:25:54 -03] 01 {
De: Geraldo Alves de Castro <somstereomix@hotmail.com>
Para: licitacao@camaraclaudio.mg.gov.br = ’3;

Assunto: RE: Solicitacdo de orcamento para servico se sonorizacdo \

Prezados Senhores, D - on’ =y
Boa tarde, Y ad

Em atendimento & solicitagdo contida no email abaixo, informamos que o valor a ser cobrado pelos servicos
nas datas mencionadas, no Centro Cultural Cldudio Nogueira de Azevedo, com o material e equipamentos
relacionados no corpo do mesmo, é de RS 900,00 (Novecentos reais) por evento, totalizando o valor de RS
1,800,00. (Hum mil e oitocentos reais), pelos dois servigos.

Sem mais para o momento, somos,

Atenciosamente

Geraldo Alves de Castro
Som Stéreo Mix Ltda

De: licitacao@camaraclaudio.mg.gov.br <licitacao@camaraclaudio.mg.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 22 de julho de 2022 13:51

Para: somstereomix@hotmail.com <somstereomix@hotmail.com>

Cc: alexsom@alexsom.com.br <alexsom@alexsom.com.br>; jksomeluz@bol.com.br <jksomeluz@bol.com.br>
Assunto: Solicitacdo de orgamento para servigo se sonorizacao

Presados, boa tarde,

Solicitamos o orgamento para a contratagéo de servigos de sonorizag&o e iluminagao para os dias 17/08/2022 e
23/08/2022 que serio realizados no Centro Cultural Claudio Nogueira Azevedo as 19:00h. Onde seré:

3 — Microfones (1 para tribuna, 1 para mesa principal e 1 sobressalente);

1 — Pedestal para microfone;

Caixas de som, mesa de controle para gravagao do audio da Sessao, focos de luz (4 para o fundo do palco, 4
para entrada, 1 para bandeira e 1 para tribuna).

Pedimos que nos dé um retorno o mais rapido possivel, de preferéncia em até 3 (trés) dias.

Obs.: Pedimos que conste na proposta as seguintes informagoes:

. Dados da empresal/pessoa proponente,
. Endereco,

. CNPJICPF,

. Telefone, e-mail, nome do responsavel, etc;

. Prazo de validade da proposta,

. Valor a ser cobrado pelo servigo. Caso tenha frete favor especificar na proposta.

OBS: De preferéncia que a proposta venha em papel timbrado da empresa contendo os dados acima
mencionados.

Registro que o pagamento sera realizado pela Camara Municipal de Claudio, a VISTA, mediante apresentagao
da correspondente nota fiscal e prestagao do servico.
FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.

Atenciosamente,



[IATZUS

RODRIGUES M.R SOM, ILUMINACAO, LOCUCAO E VIDEO
CNPJ: 41.392.286/0001-85
Rua: Alagoas N° 109 Centro
Claudio / MG
CEP: 35530-000

Or¢amento A/C Camara Municipal de Claudio (MG), para servigos de sonorizacdo e
iluminagdo para solenidades a realizar-se — nos dias 17 de agosto de 2022 (quarta-feira)
e 23 de agosto de 2022 (terga-feira) no Centro Cultural Claudio Nogueira Azevedo em

Claudio — (MQ).

Servigos de sonorizag¢do e iluminagdo por Mateus Rodrigues Oliveira,
CNPJ: 41.392.286/0001-85 (M.R. SOM, ILUMINACAO, LOCUCAO E VIDEO)
Endereco: Rua: Alagoas, n°109 centro, Claudio MG, Telefone 37 9 9842 6826,

E-mail: mateusrodrigues47/@hotmail.com

Equipamentos para as solenidades:

e (1 microfone com fio e respectivo pedestal, 02 microfones de mdo sem
fio, (1 para tribuna, 1 para mesa principal € 1 de sobressalente).

o 08 caixas de som altas de 3 vias.
e 01 mesa de som com disponibilidades de canais.

e 01 notebook com possibilidade de gravagdo para reprodugéo de sons em
formato digital.

e 01 dispositivo de gravagdo de arquivos digitais para cOpia de seguranga.

e 10 refletores para ambientagio interna (bandeiras 1, tribuna 1, entrada 4,
fundo do palco 4);

Servi¢os a serem prestados:
e Sonorizagdo, gravagdo de audio e iluminag¢@o do evento.

e Técnico de som e dire¢do geral de sonorizagdo e iluminagdo.

Informo que o valor global pela prestacio dos servicos para a duas
datas solicitadas 17/08/2022 e 23/08/2022 sera de: RS 990,00
(novecentos e noventa reais) registro que o pagamento sera realizado pela
Camara Municipal de Claudio, a vista, mediante apresentagdo da
correspondente nota fiscal.

Orc¢amento valido até 31 de agosto de 2022.

e
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DIVLE'CJ ORCAMENTO

DJ, SOM E ILUMINACAO

Cliente: Camara Municipal de Claudio

Datas dos Eventos: 17/08/2022 e 23/08/2022
Local: Centro Cultural Claudio Nogueira Azevedo
Cidade: Claudio - MG

Horario: 19 horas

Valor: R$ 2.500,00 os dois dias com frete incluso
Descrigao do servigo e equipamentos:

3 — Microfones sem fio (1 para tribuna, 1 para mesa principal e 1
sobressalente);

1 — Pedestal para microfone;

3 Caixas de som, 1 mesa de controle para gravagao do audio da Sesséo, focos
de luz (4 para o fundo do palco, 4 para entrada, 1 para bandeira e 1 para
tribuna) sem estrutura.

E outros equipamento necessarios para o funcionamento desses.

Dados da empresalpessoa proponente: Diégo Antoénio Pinto

Enderego: Avenida Antdnio Fonseca Filho, 544, Interlagos, Divinépolis — MG
CPF: 078.255.426-14

(37) 99199-5800 Diégo

divied@outlook.com

Orgamento valido apenas para essé evento!

Divinopolis, 10 de agosto de 2022.

Diégo/ﬁé‘rﬁé Pinto (DIVLED)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DIEGO ANTONIO PINTO
CPF: 078.255.426-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:14:13 do dia 22/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/02/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 9130.E370.BD02.D27D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NEMERODEISCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
18.127.274/0001-01
it CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
15/07/1983

NOME EMPRESARIAL
SOM STEREO MIX LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Fekeddedkdekk

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizacgido de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRICAO DAS ATiVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

operador

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DIVINOPOLIS 126 FUNDOS
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.530-000 CENTRO CLAUDIO MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(037) 3811-522
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fededede e
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
Jedkeskdededdedk Kekded sk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/08/2022 as 13:14:10 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAOQ A A DATA DE ABERTURA
41.392.286/0001.85 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 20/03/2021

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MATEUS RODRIGUES OLIVEIRA 10154341690

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
M.R. SOM, ILUMINACAO, LOCUCAO E VIDEO ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

95.11-8-00 - Reparagao e manutencio de computadores e de equipamentos periféricos »
59.12-0-99 - Atividades de pés-produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdao nao especificadas
anteriormente

90.01-9-02 - Produgao musical

73.19-0-02 - Promogéo de vendas

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nao especificadas anteriormente

96.09-2-98 - Outras atividades de servigos pessoais ndo especificadas anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposicoes e festas

74.20-0-01 - Atividades de producéo de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ALAGOAS 109 vt 4

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.530-000 CENTRO CLAUDIO MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

MATEUSRODRIGUES47@HOTMAIL.COM (37) 9842-6826

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 29/03/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

ek ek Sedededkdekk

Aprovado pela Instrucido Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/08/2022 as 11:02:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MATEUS RODRIGUES OLIVEIRA 10154341690
CNPJ: 41.392.286/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. ’

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:03:38 do dia 08/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/02/2023.

Codigo de controle da certiddo: 8DC8.5D9D.489E.D4CD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

- ) ; CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 08/08/2022
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
06/11/2022

NOME: MATEUS RODRIGUES OLIVEIRA 10154341690

CNPJ/CPF: 41.392.286/0001-85

LOGRADOURO: RUA Alagoas NUMERO: 109
COMPLEMENTO: BAIRRO: centro CEP: 35530000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: CLAUDIO UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agdo
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passive em Fase Admirnistrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDA0:2022000566358995




Minas Gerais
MUNICIPIO DE CLAUDIO
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

MATEUS RODRIGUES OLIVEIRA 10154341690 CNPJ: 41392286000185

Aviso ~
Sem débitos pendentes até a presente data.
\ J
Comprovacéo Junto & Finalidade %
—
N )
B Mensagem &

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle
F)WUKHSUKPNSSJPM

N

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.claudio.mg.gov.br

Claudio (MG), 08 de Agosto de 2022

Av. Presidente Trancredo Neves, 152, 152 - Centro
Claudio (MG) - CEP: 35530000 - Fone:3733514800

Pagina 1 de *



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MATEUS RODRIGUES OLIVEIRA 10154341690 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 41.392.286/0001-85

Certid3o n°: 25186452/2022

Expedicdo: 08/08/2022, as 11:06:14

Validade: 04/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que MATEUS RODRIGUES OLIVEIRA 101543416590 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.392.286/0001-85, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedoresgs Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacado
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddao atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd3o condiciona-se a verificagcdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
reCEllinlieneed Preevilcendilarilon, & heonerharies, & CUgEeE, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissao de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



CAIXKA ECONGRMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  41.392.286/0001-85
Razao Social:MATEUS RODRIGUES OLIVEIRA 10154341690
Endereco: R ALAGOAS 109 / CENTRO / CLAUDIO / MG / 35530-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/07/2022 a 20/08/2022

Certificacdo Nimero: 2022072202361945038708
Informacgdo obtida em 08/08/2022 11:06:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO - ESTADO DE MINAS GERAIS - ATA DA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES.

Aos 08 de agosto de 2022, as 16 horas, a Comissdo Permanente de Licitagdes da Camara
Municipal de Claudio, nomeada pela Portaria n° 17 de 23 de fevereiro de 2022; reuniu-se para
deliberar quanto a assuntos no ambito da competéncia que lhe ¢ propria. Na ordem do dia,
tratou-se da requisi¢do 65 de 2022 que orienta para a Contratagao de Servigos de Sonorizag@o €
[luminagdo para sessdes de entrega de Mogdes Congratulatorias ¢ Comenda Quinca Barao.
Considerando que até a presente data, foram realizadas despesas afetas a presente contrata¢do, no
valor de R$ 550,00 — ndo ha que se falar em fracionamento, o que permite quc esta aquisi¢do, em
tese, se dé por dispensa de licitagdo. Foram enviados pedidos de orcamento a 3 fornecedores,
tendo sido recebidas propostas de todos, a saber:

| Fornecedor Valor: |
Som Stereo Mix LTDA R$1.800,00
Mateus Rodrigues Oliveira R$990,00

| DivLed Dj, Som e [luminagao R$2.500,00

Diante dos precos ofertados, restou classificada em primeiro lugar a proposta de Mateus
Rodrigues Oliveira — CNPJ: 41.392.286/0001-85 pelo valor R$ 990,00. Passou-se a verificagao
da regularidade fiscal do licitante ofertante do menor prego, tendo sido extraidas as certidoes
negativas junto as fazendas publicas federal, estadual e municipal, bem como, junto ao FGTS e a
Justi¢a do Trabalho. Esta Comissao de licitagdes, no limite de sua competéncia, entende terem
sido cumpridas as exigéncias legais para a contratacao, na forma direta, por dispensa de licitagao,
da empresa Mateus Rodrigues Oliveira — CNPJ: 41.392.286/0001-85 pelo total de RS 990,00 ¢
remete os autos a apreciagdo da Assessoria Juridica para emissdo de parecer, conforme dispde a
Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021. Nao havendo mais nada a tratar lavrou-se a presente ata,
que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Comissdo Permanente de Licitagdes/2022.

rge

Presidente da Comi anente de Licitagdes

e %3
Brian aleria de/Oliveira 8opza Thiago (ésar de Gois
1°Me 2° Membro

G.C1/1

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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PARECER JURIDICO

Requerente: Poder Legislativo de Claudio, Estado de Minas Gerais.

Solicitante: Comissdo de Licitagdes da Casa Legislativa

Assunto: Requisicdo n.’ 65/2022.

Parecerista: Dr. Rodrigo dos Santos Germini — OAB/MG 145.659

i B

Breve Relatorio:

Cuida-se de consulta realizada pela Comissio de Licitagdes desta Casa Legislativa

com vistas a obter parecer opinativo acerca da lisura do Procedimento Administrativo de
Contratagio, acima referido, oriundo da Requisi¢do em epigrafe.

O objeto da Requisi¢do Administrativa se refere a_contratacio de servicos de

sonorizacio e de iluminacio para sessoes solenes do Poder Legislativo. Estimou-se

inicialmente a despesa em R$ 1.200.00.

3483873

Requisi¢do, as ft. 01;

Cépia de Portaria, a f1 02.
Or¢amentos as fls. 03 a 04-A;
Comprovantes de CNPJs das empresas cotadas, as fisised
Certiddes de Regularidade da empresa ofertante da menor proposta, conforme a
seguir especificado:

Constam os seguintes documentos no dossi€:

‘Comprovante | Certiddo de Certiddode | Certiddo de Certiddo de Certiddo |
Em . de inscrigiono | regularidade regularidade | regularidade | regularidade negativa de |
P . CNB com fazenda com fazenda | com fazenda do FGTS débitos |
municipal estadual federal trabalhistas |
Mateus Apresentado, Apresentada, Apresentada, Apresentada, Apresentada, Apresentada. ‘
Rodrigues com status de s
Oliveira . CNPJ “ativoe” H092 f. 08. 1 U7 i 10 i L
41.392.286/0001- | regular, f. 06.
I 85
= Ata da Comissdo Licitante, as fls. 12, atestando auséncia de fracionamento da
despesa no mesmo exercicio financeiro ao ponto de tornar ilegal a contrata¢do via
dispensa de licitag@o.
Ap6s emissdo destes documentos, 0 processo veio concluso para emissdo de parecer
juridico.

E, no necessario, o breve relatorio.

Secretaria

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cludio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclau i0.mg.gov.br
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2 Fundamentacio Juridica:

Inicialmente registro que a Requisi¢do atende aos requisitos da Lei n. Jd 33 de 1
de abril de 2021, pois, especifica adequadamente o objeto e aponta a dotagdo or¢amentaria
correspondente, declarando adequagdo ao or¢amento ¢ previsdo de custos iniciais da
contratagdo.

Dito isso. as nuances intrinsecas a Requisi¢do Administrativa foram atendidas,
conforme disposi¢des do proprio ordenador de despesas, estando motivada e inexistindo, por
isso, vicios materiais quanto a abertura do Respectivo processo de contratagao.

E de se concluir, ainda, que a ficha orgamentaria possuia saldo suficiente ao
compromisso a ser assumido, conforme saldo declarado na Requisi¢do Administrativa.

Em ultima analise, ndo cabe 4 Comissdo Licitante ou ao Procurador Juridico aferir
compatibilidade orgamentaria, cuja responsabilidade ¢ exclusiva do ordenador de despesas.

Do mesmo modo, sendo o Presidente o ordenador de despesas e responsavel pela
gestdo administrativa do Poder Legislativo, ndo cabe a Comissio Licitante ou ao
Procurador Juridico questionar a necessidade administrativa da contratagdo, devendo
limitar suas manifestagdes a andlise da legalidade e conformidade do ato (ressalvados
casos de flagrante imoralidade ou ilegalidade).

Dito isso, supera-se a analise da Requisigdo, estando devidamente justificada.

Como se infere pelo dossié, foi garantido o principio da competitividade, visto que
a Comissdo Licitante procedeu 2 cotacio do objeto perante trés fornecedores.

Além disso, o prego apurado esta em conformidade com os valores praticados no
mercado, em consonancia com a propria Requisigao.

Constatou-se, ainda, que o ofertante da melhor proposta possui regularidade
tributaria com as fazendas publicas federal, estadual e municipal. e também perante a Justi¢a
do Trabalho e ao FGTS.

Registramos, também, o disposto no artigo 72 da Lei 14.133, cuja redagdo ¢ a
seguinte:

Art. 72. O processo de contratagdo direta. que compreende 0s casos
de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido
com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, anélise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

11l - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com 0 COmMpromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autoriza¢do da autoridade competente.

Paragrafo Gnico. O ato que autoriza a contrata a0~ direta ou 0
extrato decorrente do contrato devera ser_divyléado e mantido a
disposigao do publico em sitio eletronico oficral:

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cléudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: caanﬁg.gov.br
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A expressdo “requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria” dd ao
administrador margem para deliberar quanto as exigéncias de habilitacdo, segundo o
valor envolvido em cada contratagdo e a vista, ainda, do objeto do certame.

Finalmente, no que tange a Dispensa de Licitagdo, registre-se o disposto no artigo
75 da Lei 14.133, de 2021, in verbis:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

I - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00
(cem mil reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de
servigos de manutengdo de veiculos automotores;

11 - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servi¢os e compras;

()

Verifica-se, pelo disposto no inciso II, que o valor relativo a aquisigao/contratagéo
deste procedimento amolda-se ao limite estabelecido no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133,
de 2021, sendo cabivel a aquisi¢do direta por dispensa de licitagdo.

Além disso, o professor Didgenes Gasparini (2012, p. 581), com a propriedade que
lhe ¢ peculiar, advoga a tese de que pequenas compras nio deverdo se revestir de todas as
formalidades intrinsecas a um certame licitatorio, podendo catapultar a dispensa de licitagdo
para essas aquisi¢es, desde que obedecidas as formalidades legais.

Portanto, é cabivel a dispensa de licitacdo em razio do montante envolvido,
conforme se extrai de interpretacio conjunta do disposto nos artigos 24, 11, com artigo
23. 11, a, da Lei 8.666, de 1993 (ainda vigente), bem como do artigo 75, 11, da Lei 14.133,
de 2021.

No caso em aprego, portanto, a dispensa ¢é coerente e de todo justificavel. vez que
se trata de contratagdo simples que ndo se compatibiliza com procedimentos solenes, dotados
de excessivos formalismos que emperram a atividade administrativa, sem justificativa
alguma.

3. Conclusio:

A luz do que fora exposto, opinamos pelo prosseguimento da contratagio direta,
por dispensa, do objeto da Requisi¢iio n.” 65, de 2022.

A considerag@o superior.

Claudio/MG, 11 de agosto de 2022.

Secretaria Juridica — R.S.G. -3

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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TERMO DE ADJUDICACAO

Concluido o Procedimento de Aquisi¢do/Contrata¢do Direta, oriundo da Requisicio
n.’ 65/2022, atendidos os requisitos exigidos pela legislagio correspondente, ADJUDICA-SE o
respectivo objeto, descrito na Requisicdo de abertura, a empresa “MATHEUS RODRIGUES
OLIVEIRA — CNPJ 41.392.286/0001-85”, no valor de RS 990,00, sendo esse o valor total do
referido processo de aquisi¢do/contratagao.

Claudio (MG), 12 de agosto de 2022.

TIM MARIT
Poder Legi

TERMO DE HOMOLOGACAO

Homologo o presente procedimento de aquisicao/contratacdo direta, nos termos da
legislac¢do vigente.

Proceda-se ao langamento junto aos sistemas da Casa e as demais formalidades legais,
sobretudo juntada das Telas comprobatorias e divulgacdo ao publico no sitio eletronico oficial do
Poder Legislativo, no seu Portal da Transparéncia.

Claudio (MG), 12 de agosto de 2022.

Presidente déPoder Legislativo de Claudio

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cldudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO (MG) | GESTAO FISCAL |
04-1 Processo de Compra/Licitacao 2022 |PROCESS0.724-893|J0SE ADAO

__________________________________________ +.._“_____________+_“_____._._.._.

—————————————————————— ABERTURA DO FROCHS =0, -DE COMERIC Vs e e e e

DEOCEEEHOs o bbb e 0B 2RE UOUGES 272 Data Abertura..: 18/07/202

SLCECEG s s o6 oo e ol A PIROCIESSO) /AUINYQ) Data Fechamento:

______________________________________________________________________________ +

Tipo de Processo: C C-Contratacao Direta L-Licitacao/ Reg.Preco M.Valor |
M-Reg. de Precos % ou Catalogo |
R-Compra p/ Reg.Precos % ou Catalogo

Criterio S-Licitacao Compartilhada G-Reg.Precos Externo

de Julgamento...: I G-Global/Lote I-Item Processo por Lote: (S=Sim/N=Nao) |

Caracteristica..: C C-Compra/servico O-Obra engenharia M-Serv.Manu.Veic.Aut. |

PROCESSO CONT. DIRETA P/ ITEM
Referencia......: REQ 65/22 SERVICO SOM PARA AS SOLENIDADES

O que se compra ou

| CONTRATACAO DE SERVICO DE SONORIZAGCAO E ILUMINAGAO|
| PARA SOLENIDADE DE ENTREGA DE MOCOES CONGRATULATO- |
se |RIAS E COMENDA QUINCA BARAO.

contrata e o seu proposito |

F2 .PROCESSO ORIGINAL
F10.PROXIMA FASE

F7.PARAMETRIZACAO F8.OCORRENCIA
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